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ABSTRAKT

Protože jsou v dnešní době panoramata čím dál více populárnější, objevují se nové poža-

davky, jak s nimi pracovat. Tato bakalářská práce se zabývá tvořením webové aplikace, která

umožňuje spravovat panoramata. Součástí práce je přehled aplikací, které dovedou tvořit

panoramatické snímky a také popis webových technologií včetně využití pro danou proble-

matiku. Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci, která může dané panoramata ukládat

na serveru a pracovat s nimi skrze webový prohlížeč.
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ABSTRACT

In these days panoramas are getting more popular than ever and thank to this, new require-

ments are needed to work with them. This Bachelor‘s thesis gives a brief overview of crea-

ting a web application which allows managing panoramas. This work also contains a sum-

mary of applications which are used for creating panoramas and also the description of web

technologies including their use for the aforesaid problem. The aim of this thesis is to create

a web application that would allow storing panoramas on the server and working with them

using a web browser.
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ÚVOD

Využívání, tvoření a upravování 360° fotografií – neboli panoramat v poslední době získává

velmi na popularitě. Vezmeme si například takový seznam.cz nebo google.com a jejich

mapy. Prohlížení ulic není nic jiného než sada panoramatických snímků, mezi kterými se lze

přesouvat. Co když ale chceme mít na jednom místě několik takovýchto panoramat a upra-

vovat je přímo v prohlížeči nebo si je prohlížet nezávisle na sobě?

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace, která dokáže evidovat a také

upravovat panoramatické snímky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část při-

čemž teoretická část obsahuje části tři a praktická zbylé dvě.

V první části této bakalářské práce je rozbor aplikací, které vytváří panoramatické snímky

a jaké nástroje pro to využívají. Také jsou zde napsány důvody, proč má práce pracuje pri-

márně s konkrétním softwarem.

V další části se práce soustředí na to, co jsou to klíčové body v panoramatech a jak je apli-

kace vytváří a jak je lze modifikovat.

Ve třetí části se definují požadavky na aplikaci včetně popisu technologií, které se při tvorbě

aplikace využívají.

Následuje čtvrtá část resp. první praktická část, kde se řeší samotný návrh aplikace a rozdě-

lení na dílčí části, které jsou stěžejní pro výslednou aplikaci.

V poslední části jsou popsány konkrétní postupy a řešení dané problematiky, včetně popisu

jednotlivých serverových metod, které aplikace využívá pro svůj chod. Mimo jiné je zde

popsáno, co vytvořená aplikace umí a jaká je její výsledná podoba.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APLIKACE PRO PROHLÍŽENÍ PANORAMATICKÝCH SNÍMKŮ

Existuje několik různých aplikací pro prohlížení panoramatických snímků. Mohou být:

• Placené/zdarma.

• Desktopové.

• Mobilní.

• Webové.

V následující kapitole je napsán přehled aplikací prezentovaných v rámci internetu.

1.1 Krpano

Jednoduchý a velmi výkonný software, který dokáže zpracovávat obrázky s vysokým rozli-

šením a vytvářet různé virtuální túry, ke kterým lze přidávat například i hudbu nebo si upra-

vovat interface podle vlastního přání. Jedná se o placený software, kde je kladen důraz na

jednoduchost, výkon a multiplatformost [6].

1.1.1 Jak funguje?

Krpano využívá XML soubory, které v sobě uchovávají nastavení programu. Tyto soubory

mohou být jak napsány, tak editovány v jakémkoliv textovém editoru. Nicméně u XML sou-

borů je důležité zachovat syntaxi, jinak program nebude fungovat správně.

Logiku aplikace lze ovlivňovat funkcemi. Krpano má předem definované funkce, které se

nazývají akce. Je možné využít jak existující akce, tak si vytvořit vlastní a tím upravovat

program dle svého přání. Kromě těchto vlastností lze používat spousty různých pluginů pro

úpravu výsledné aplikace.

Krpano lze vyexportovat do HTML pro webové prohlížení. Samotná modifikace panoramat

se provádí pouze přes aplikaci, případně přímou modifikací XML souboru, kde je nutná

znalost aplikace [6].
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Obrázek 1 – Ukázka aplikace krpano [6]

Obrázek 2 – Ukázka nastavení v XML [6]
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1.2 Pano2vr

Stejně jako Krpano je i Pano2vr placený software. Jedná se o mnohem sofistikovanější pro-

gram, než je Krpano. Pano2vr je profesionální software, který už se velmi podobá aplikaci

Adobe Photoshop a jiným velkým programům na úpravu fotografií a videí. Je mnohem více

uživatelsky přívětivější než Krpano. Z vašich panoramatických snímků lze například uma-

závat objekty, které se vám nehodí. Přidávat různé grafické prvky, tlačítka, zvuky nebo

efekty. Nechybí ani důležité přidávání hotspotů [7].

1.2.1 Jak funguje?

Využívá XML, kde má uchované informace o panoramatických snímcích. Jelikož se nejedná

o open source, je problém zjistit více informací, jak přesně aplikace funguje. Autoři na vše

využívají vlastní knihovny včetně té JavaScriptové. Ta slouží na zobrazování panoramat,

které jsou vyexportovány do HTML. Díky tomu si lze prohlížet panoramata i z webu,

nicméně nutno říct, že samotná editace panoramat je možná pouze ze zmiňované aplikace

[7].

Obrázek 3 – Ukázka aplikace Pano2vr [7]
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1.3 Marzipano

Aplikace, která je zdarma a je open source. Tedy nejlepší možná varianta pro tuto práci.

Jedná se o velmi jednoduchou a přehlednou aplikaci, která funguje jak na všech různých

mobilních zařízení, tak i napříč všemi novějšími prohlížeči. Většina z nich má dnes stejné

jádro, takže s jinými prohlížeči by Marzipano nemělo mít problém [8].

1.3.1 Jak funguje?

Existují dvě varianty, jak s Marzipanem pracovat. Buď si jej lze nainstalovat na své zařízení

podle návodu na stránkách aplikace nebo s ním jde pracovat přímo na webu jako s aplikací.

Ta funguje tak, že se do aplikace nahraje panoramatický snímek a pak jej přes interface lze

editovat. Jakmile je práce na panoramatickém snímku hotova, stačí zadat export a začne se

stahovat projekt, který je zabalený v zipu. Tento zip obsahuje složku app-files, která zahr-

nuje celý projekt jako webovou stránku. Tedy všechny potřebné knihovny, HTML a kaská-

dové styly, které jsou potřeba pro chod webového panoramata. Hlavní a stěžejní pozitivum

Marzipana je fakt, že se jedná o open source. To znamená, že jakmile se projekt vyexportuje,

obsahuje veškerý kód, který si zkušenější programátor může upravit dle sebe a přidávat tam

například i další funkce. Na to slouží soubor index.js, což je mozek Marzipana. Do tohoto

souboru si lze přidávat vlastní funkce, případně upravovat ty stávající [8].

Také Marzipano si ukládá nastavení panoramat do souborů, ale na rozdíl od svých konku-

rentů si ukládá nastavení do JavaScriptového souboru, který je zde v podstatě JSON (viz

kapitola 3.5).

Obrázek 4 – Ukázka rozbaleného Marzipano projektu
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Obrázek 5 – Ukázka Marzipano aplikace [8]

Obrázek 6 – Ukázka nastavení v JSON struktuře
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2 NASTAVENÍ PANORAMAT A KLÍČOVÝCH BODŮ

V panoramatických snímcích jde upravovat ledacos. Například Pano2vr umí mazat i objekty

z panoramat a nahrazovat je jinými objekty. Jedná se o již velmi pokročilé funkce. Tato práce

se však bude věnovat hlavně Marzipanu a jeho klíčovým bodům neboli hotspotům. Je to

vlastnost, která je společná pro všechny aplikace zmíněné v této práci. Jedná se o jakési

body, které mohou nést informace o daném bodu uvnitř panoramatu. Díky těmto bodům lze

popisovat různé budovy, místa nebo dokonce odkazovat na jiná panoramata.

Nejdůležitější informací hotspotu je souřadnice. Každé panorama má soustavu x/y, se kterou

pracuje a Marzipano není výjimka. Jedná se o atributy yaw a pitch (viz Obrázek 7). Pomocí

těchto souřadnic lze určit polohu konkrétních klíčových bodů.

2.1 Typy hotspotů a initial view

• infoHotspot – tzv. informační, fungují tak, že při kliknutí na daný bod se zobrazí

informace o daném místě. V tomto případě Marzipano zobrazuje jednoduchý text.

Obrázek 7 – Ukázka infoHotspotu a jeho nastavení

[…]


5.5.9 signOut

Požadavek na odhlášení zruší relaci pomocí PHP funkce session_destroy().
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5.6 Výsledná aplikace

Následující část prezentuje hotovou aplikaci s popisem, jakou funkcionalitu aplikace obsa-

huje a jaké požadavky byly splněny.

Po přihlášení se uživatel dostane na hlavní stranu, kde je seznam kategorií. Z hlavní lišty má

možnost otevřít správu, kde může vytvořit nového uživatele, případně se odhlásit (viz Ob-

rázek 36).

Po kliknutí na Vytvořit kategorii se otevře okno (viz Obrázek 40), ve kterém uživatel musí

zadat název složky. Pokud složka s tímto názvem existuje, prohlížeč na to upozorní přes alert

okno, kde je napsána zpráva, že jméno již existuje. Také jsou zde kontroly, které neumožnují

uložit složku s diakritikou, speciálním znakem nebo mezerou. Je to z důvodu požadavku na

možnost přepisovat adresní řádek. Očekává se, že uživatel zná svou strukturu a ví, kde má

které panorama uložené.

Obrázek 40 – Okno pro vytvoření nové kategorie

Po vytvoření složky, resp. kategorie, ji aplikace zobrazí (viz Obrázek 41).

Obrázek 41 – Ukázka kategorií
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Uživatel má možnost jakoukoliv složku v aplikaci smazat, pomocí červeného tlačítka. Každé

mazání má potvrzovací okno (viz Obrázek 42).

Obrázek 42 – Potvrzovací okno pro smazání

Po kliknutí na danou kategorii se otevírá strana projektů, kde je tlačítko Vytvořit projekt.

To otevírá okno (viz Obrázek 43), kde uživatel opět vyplňuje název složky, ale tentokrát je

tam políčko i pro nahrání zipu na server.

Obrázek 43 – Okno pro vytvoření projektu

Po kliknutí na Nahrát se aplikace zatmaví s loading ikonou a probíhají operace na serveru.

Po načtení se na stránce objeví nahrávaný projekt (viz Obrázek 44). Uživatel na této stránce

má možnost vrátit se zpět přes ikonu šipka vlevo. Webová stránka mu také poskytuje infor-

maci o tom, v jaké složce se právě nachází – ikona složky v modré liště. Uživatel na této

stránce může otevřít daný projekt – přesměrování v nové záložce na panorama. Upravit klí-

čové body nebo projekt smazat.
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Obrázek 44 – Ukázka hlavní strany projektů

Při editaci klíčových bodů se otevře editační formulář (viz Obrázek 45), který obsahuje po-

ložky menu jako jednotlivé hotspoty. V hlavní liště je možné se pomocí tlačítek vrátit na

kategorie anebo zpět na projekty. Nechybí ani ukazatel, který projekt se zrovna modifikuje.

Formulář nekomunikuje ihned se serverem. Výsledná komunikace se serverem probíhá až

po kliknutí na tlačítko Uložit vše. Toto je rozdíl oproti návrhu, kde se očekávalo, že na kaž-

dou změnu (mazání či přidání hotspotu) se bude odesílat požadavek na serverové API. Ja-

kékoliv změny uživatel při editaci udělá, jsou po znovunačtení stránky nenávratně ztraceny.

Obrázek 45 – Ukázka editace klíčového bodu Budova A
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Uživatel má možnost rozšířit přes checkbox extend základní bod o další položky anebo vy-

tvořit zcela nový klíčový bod tlačítkem Přidat hotspot. Při jediné editaci je možné jich při-

dat nespočet. To je výhoda JavaScriptu a Knockoutu (podrobnější ukázky editace včetně

vysvětlení lze vidět v Kapitole 5.1.2 a Kapitole 5.1.3).

Obrázek 46 – Základní klíčový bod před editací

Obrázek 47 – Rozšířený klíčový bod po editaci
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která by mohla pracovat s panoramatickými snímky

a následné popsání průběhu zvoleného řešení. Na internetu bylo nalezeno spousty aplikací

pro vytváření panoramatických snímků. Vytvořit aplikaci, která by byla natolik obecná a

mohla pracovat se všemi tipy, nelze. Ukázalo se, že jedinou variantou, jak docílit řešení,

bylo pracovat s open source aplikací Marzipano.

V rámci teoretické části byly popsány stávající systémy. Následně byly prostudovány tech-

nologie a bezpečnost včetně shrnutí, co jsou to požadavky a jak se tvoří. I když oficiální

zadání neobsahovalo bezpečnost webu, v práci jsou stručně popsány možné útoky na web a

jak se proti nim bránit. Tím byl sestaven teoretický rámec pro možný návrh aplikace a jejího

vývoje.

Návrh obsahuje vydefinování všech požadavků, které jsou tvořeny autorem a vedoucím této

práce. Všechny tyto požadavky byly ve výsledné aplikaci splněny a také přibyly i další

funkčnosti, jako je tvoření kategorií.

Při vývoji byl nejprve vytvořen editační formulář pomocí knihovny Knockout a na základě

těchto informací byla knihovna použita na celou aplikaci. Následovalo tvoření hlavní strany

a rozhraní pro nahrávání zipu. Právě v tomto bodě přišla změna, že hlavní stránka nebudou

projekty, ale kategorie. Současně s vývojem na klientské aplikaci se tvořilo serverové API,

které vždy reagovalo na tvořenou část. Poslední věc, která byla na aplikaci vyvíjena, bylo

přihlašování neboli login. Bezpečnost webu je velmi obsáhlé a složité téma, avšak i v této

aplikaci byla snaha o bezpečnost. Tvořený login je dočasný a bude potřebovat více péče,

nicméně věřím, že zabezpečení je dostatečné alespoň proti botům a základním útokům. Zá-

věrečná část práce se věnuje výsledné aplikaci, tedy jak funguje a jaký má design.
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