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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství. Maximální nalezená shoda byla 89% a to na
souborech z použité knihovny v přiloženém zdrojovém kódu, kde je to pochopitelné. Maximální
úroveň shody v samotném textu práce byla 5%. Práce NENÍ plagiátem.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce jako celek působí kompaktním dojmem. V teoretické části se student zabývá vymezením
použitých technologií, rozborem požadavků na aplikaci a bezpečnostním rizikům webových
aplikací. Tato část práce je obecně dosti stručná, rozšíření by např. zasloužil výběr technologií, kde
není naprosto jasné z jakých technologií/knihoven student vybíral a na základě jakých parametrů

vybral následně použité. Také nepříliš velké množství zdrojů by mohlo být rozšířeno o kvalitnější
publikace.
V praktické části práce student popsal vývoj aplikace pro správu panoramat. Tato část práce je
dostatečně obsáhlá a psaná s využitím vhodných jazykových prostředků. Výsledná aplikace i přes
použití některých starších technologií splňuje požadavky a zadání. Kladně hodnotím vhodný přístup
studenta k definování požadavků na aplikaci. Doporučuji práci k obhajobě.
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